
CULTURA
 UFFICIO SPORT

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 707 del 23/09/2020

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE 
DEL CAMPO DA RUGBY E SERVIZI ANNESSI IN VIA PRADACCI - CIG 8425094F7F.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato:
• L’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in 

forza  del  quale  ai  responsabili  degli  uffici  e  dei  servizi  sono  attribuiti  tutti  i  compiti  di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo 
politico, tra i quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa; 

• Il decreto del Sindaco n. 66/2019 con il quale vengono attribuite al Geom. Giorgio Colombo 
le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente ai servizi 
educativi, culturali e sportivi; 

Richiamata:

• la deliberazione G.C. n. 114 del 7.8.2020, con la quale è stato dato atto di  indirizzo al  
Responsabile  dei  Servizi  Culturali  di  attivare  le  procedure  finalizzate  all’affidamento  in 
gestione del campo da rugby e servizi annessi in Via Pradacci – CIG 8425094F7F; 

• la determinazione n. 612 del 7.9.2020 si provvedeva all’approvazione della lettera di invito 
e della documentazione allegata allo stesso ove sono state previste le modalità di scelta 
del contraente; 

Considerato che  tramite  piattaforma  Sintel  Regione  Lombardia  veniva  invitata  a  presentare 
propria  miglioria  di  offerta  la  società  sportiva  che  aveva  manifestato  il  proprio  interesse 
all’affidamento in oggetto;

Visto in particolare:

• Che  è  stato  disposto  di  affidare  il  servizio  all’associazione  che  avesse  presentato  la 
migliore offerta secondo il  criterio  dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai  sensi 
dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

• Che l’art. 77, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 prevede che “quando la scelta 
della migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la  
valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice …”; 

• Che in attesa dell’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui al comma 3 

Determ. n. 707 del 23/09/2020 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, per la quale sono attualmente in definizione le linee guida 
diramate da Anac, trova oggi applicazione il regime transitorio previsto dagli artt. 77 comma 
18  e  216 comma 12 ai  sensi  dei  quali  “la  commissione continua ad  essere  nominata 
dall’organo  della  stazione  appaltante  competente  ad  effettuare  la  scelta  del  soggetto 
affidatario  del  contratto,  secondo regole  di  competenza  e  trasparenza preventivamente 
individuate da ciascuna stazione appaltante; 

• Che la Legge 11.9.2020 n. 120 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 14.9.2020 ed entrata 
in  vigore  il  giorno  successivo  ha  convertito  in  Legge  il  D.L.  16.7.2020  n.  76  (c.d.  DL 
semplificazioni)  che  ha  confermato  tra  l’altro  fino  a  dicembre  2021  l’obbligo  per  i 
commissari di gara di non essere iscritti all’Albo ANAC; 

Considerato:

• Quanto previsto dai commi 3 e 12 dell’art. 77 dei D.Lgs. 50/2016 riguardo all’individuazione 
dei  commissari  componenti  le  commissioni  aggiudicatrici  nell’attesa  dell’adozione  della 
disciplina in materia di iscrizione all’albo di cui all’art. 78 del D.Lgs. 50/2016; 

• Che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 21.09.2020 ore 10.00 e 
che  pertanto  si  può  procedere  alla  nomina  dei  Commissari  e  alla  costituzione  della 
Commissione Giudicatrice nel rispetto dell’art. 77 comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

• Che la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo 
di  cinque,  esperti  nello  specifico  settore  cui  si  riferisce l’oggetto  del  contratto  (art.  77, 
comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50); 

• Che è possibile individuare, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze 
specifiche possedute, i membri della Commissione Giudicatrice tra il personale in servizio 
di questa Amministrazione Comunale, come di segutio specificati: 

Presidente: Arch. Mauro Bergamini – Istruttore Tecnico Ufficio sport Comune di Tradate 

Commissario: Geom. Giorgio Colombo – Responsabile Ufficio Sport Comune di Tradate

Commissario: Rag. Sara Begolo – Istruttore Amministrativo Ufficio Sport del Comune di 
Tradate

Visto:

• il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 smi; 

• il D.Lgs. 18.4.2016 n. 50; 

• il DPR 5.10.2010, n. 207 smi nella parte ancora in vigore; 

• il regolamento comunale sui controlli interni; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA

1. di dare atto che l’adozione della presente determinazione risulta giustificata dai motivi e 
causali  meglio  individuati  in  narrativa  che  in  tale  sede  vengono  espressamente  ed 
integralmente richiamati inclusi eventuali allegati nonché i riferimenti per relationem citati; 

2. di  procedere  alla  nomina,  ai  sensi  dell’art.  77  del  D.Lgs.  50/2016,  della  Commissione 
Giudicatrice per la  procedura di  affidamento della  gestione dell’impianto sportivo di  Via 
Europa  per  anni  3  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lett.  b  del  D.Lgs.  50/2016  -   CIG 
8425094F7F; 

3. di individuare come segue i membri della Commissione Giudicatrice: 

Determ. n. 707 del 23/09/2020 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



4. Presidente: Arch. Mauro Bergamini – Istruttore Tecnico Ufficio sport Comune di Tradate 

Commissario: Geom. Giorgio Colombo – Responsabile Ufficio Sport Comune di Tradate

Commissario: Rag. Sara Begolo – Istruttore Amministrativo Ufficio Sport del Comune di 
Tradate

5. di dare atto che la Commissione si riunirà il giorno 28 ottobre 2020 alle ore 9.00 in seduta 
pubblica per la prima seduta di gara; 

6. di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo 
per i componenti interni della suddetta Commissione; 

7. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’art.  147-bis,  comma  1  del  D.Lgs.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del Servizio; 

8. di dare atto, ai  sensi e per gli  effetti  di quanto disposto dall’art.  147 bis,  comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000 che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

9. di avvertire che, ai sensi del quarto comma dell’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
(Nuove  Norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai 
documenti amministrativi) avverso il presente provvedimento è ammesso: 

·   ricorso giurisdizionale TAR di Milano ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L.  
1034/1971 e smi entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione  ove  previsto  dal  Regolamento  comunale  ovvero  da  quello  in  cui 
l’interessato  ne  abbia  ricevuta  la  notifica  o  ne  abbia  avuta  comunque  piena 
conoscenza;

·   ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 
120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del 
DPR 24.1.71, n. 1199;

10. di dare atto che i verbali di gara verranno redatti extra piattaforma di e-procurement Sintel  
Aria Lombardia. 

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 707 del 23/09/2020 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


